LUBLINENSE 

septimum monasterium ordinis praedicatorum, 

In oppido regio L u b l i n et in dioecesi Cracoviensi situm, honori quo-
que Beatissimi Stanislai pontificis et martyris Cracoviensis dicatum, quod 
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C a s i m i r u s S e c u n d u s Poloniae rex anno Domini 1342 fundavit et ere-
xit, et aream latam et spatiosam pro coenobio et officinis eius et pro ha-
bitatione fratrum circa muros oppidi, ad partes orientalem et meridionalem 
dedit, contulit et inscripsit, ecclesiamque ex cocto latere fabricavit. Cuius 
quidem monasterii aliquos proventus describemus. Refertur autem a sciolis 
et veteribus, quod erat oratorium vetus sub titulo Sanctae Crucis ligneum, 
in quo C a s i m i r u s S e c u n d u s monasterium fundavit. 

TRZESZNYOW, villa sub parochia ecclesiae de L u b l i n et prope oppi-
dum sita, cuius medietas pertinet ad monasterium Sancti Stanislai in L u -
b l i n , quam emit pro dicto monasterio, et perpetuo dona vi t , frater P h i -
l i p p u s ordinis praedicatorum, episcopus Kyoviensis, pro certa pecuniae 
quantitate; donavit et idem P h i l i p p u s episcopus eidem monasterio orna-
tum, seu casulam de axamito rubeo, et calicem bonum deauratum, qui in 
eodem monasterio Lublinensi sepultus requiescit. Alteram autem medieta-
tem eiusdem villae T r z e s z n y o w habent milites. Item in parte, quam 
tenent fratres monasterii Sancti Stanislai, non sunt lanei distincti, sed totam 
medietatem villae colit monasterium proprio aratro per colonum. Item de-
cimam manipularem solvunt ecclesiae parochiali in L u b l i n Sancti Michae-
lis. Item altera pars villae solvit decimam manipularem in L u b l i n . Confi-
nât cum oppido L u b l i n , J a k u b o w i c z e , P o n y k w a d a et S w y d n i k . 

Hortus primus, e regione monasterii, versus fluvium B i s t r z i c z a 
situs, ad monasterium Sancti Stanislai. pertinens, in quo est braseatorium 
et locatum est Gregorio G o s c z ad vitam, et solvit de eo quatuor marcas 

Hortus secundus, a regione monasterii, versus fluvium B i s t r z i c z a 
situs, ad monasterium Sancti Stanislai pertinens, qui locatus est, C i o s z ad 
vitam, et solvit de eo unum fertonem. 

Hortus tert ius, e regione monasterii, versus fluvium B i s t r z i c z a 
situs, ad monasterium Sancti Stanislai pertinens, qui locatus Τ r i x , et sol-
vit de eo unum fertonem. 

Hortus quartus, e regione monasterii, versus fluvium B y s t r z i e z a 
situs, qui locatus est Stanislao P y r z c h a l a , qui solvit, unum fertonem. 

Hortus quintus, e regione monasterii versus B y s t r z i e z a situs, ad 
monasterium Sancti Stanislai pertinens, quem solus prior colit, et necessi-
tates pro coquina, monasterii supplet. 

M a celi u m prim u m in oppido Lublinensi, quod monasterio Sancti Sta-
nislai ordinis praedicatorum L a u r e n t i u s alias L o r i η c z donavit advo-
eatus Lublinensis. 

Macellum secundum in oppido Lublinensi, quod monasterio donavit 
L a u r e n t i u s allas L o r i n e z advocatus Lublinensis. 
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Maceilum tertium, in oppido Lublinensi, quod monasterio donavit L a u -
r e n t i u s alias L o r i η c ζ advocatus Lublinensis ; et de quolibet solvuntur 
quatuor lapides sepi, una sexagena et quatuor grossi. 

Ratione donationis praefatorum trium maeellorum, per advocatum Lu-
blinensem factae, agit monasterium perpetuum anniversarium circa altare 
Sancti Laurentii et Sanctae Mariae Magdalenae, singulis quartis feriis, can-
tando missam pro defunctis. 

Czwartek, item habent duos hortos donatos eis per cives Lublinenses, 
et de quolibet solvuntur très grossi. 

Praedium et lapidea K r y d l a r in oppido L u b l i n , quae omnia sol-
vunt quatuor marcas monasterio Sancti Stanislai singulis annis, pro certa 
autem pecuniae summa comparatus praefatus census, domini P e t r i olim 
castellani Lublinensis, emptus apud Jacobum C r e y d l a r et uxorem eius, 
ratione cuius monasterium agit circa altare corporis Christi anniversarium, 
pro praefato Κ u r o w s k o w s k y , legendo singulis septimanis feria secunda 
missam defunctorum, et aliam feria quarta, et tertiam feria sexta, 

Notandum, quod monasterium Sancti Stanislai in L u b l i n ordinis prae-
dicatorum habet tam notabilem portionem ligni Dominici latam et obrotun-
dam, quod nec R o m a nec H y e r u s a l e m nec C o n s t a n t i n o p o l i s nec 
P a r i s i us, nec A q u i s g r a m , nec quaecumque alia civitas in orbe catho-
lico tantae quantitatis massam de ligno Dominico habere dinoscitur, quae 
in eodem monasterio Sancti Stanislai Lublinensi conditur, et a. Christi fide-
libus suppliciter adoratur, per quod etiam dementia divina, plurima ostendit 
miracula et prodigia, in sanatione langvidorum. Modus autem, qualiter por-
tio ligni Dominici tam illustrissima, monasterio Sancti Stanislai provenerit, 
talis fertur fuisse. Fuit quidam ruthenorum et Kyoviensis primarius dux 
G r e g o r i u s , colens iustitiam et diligens veritatem; hie cum propter prae-
claras suas virtutes et ingenium docile, praestans et gloriosum, principibus, 
satrapis et nobilibus Kyoviensibus et Russiae odiosus, gravis et onerosus 
esset, a principatu suo et sede Kyoviensi cum consorte sua M a r i n a et 
filio suo G y g η a t i o pulsus, et de Russia exiliatus, ad C a s i m i r u η S e-
c u n d u m Poloniae regem se contulit cum coniuge et pignore, qui eum be-
nigne et humanissime suscepit, ipsumque et uxorem suam et filium suum 
G i g n a t i u m magnifico et liberali sumptu, data ei apud oppidum et arcem 
Lublinensem honesta residentia, usque ad mortem tractavit. Hic itaque dux 
G r e g o r i u s Kyoviensis et totius Russiae, dum adhuc in principatu resi-
deret, praedictum lignum Dominicum cum coniuge sua M a r i n a et filio suo 
G i g η a t i o et consorte capiteanatus sui Kyoviensis T h e o d o r ο , argento 
et auro cooperiit, et ornavit, et tam nobilissimum clenofiium in regnum 
Poloniae secum deferens, pro perpetuo et maximo dono illud monasterio 
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Sancti Stanislai moriens dereliquit. In quo morte secuta, sub altari Sanctae 
Crucis, mortuus cum coniuge sua Marina, sepultus requiescit, 

SZMYGRODENSE 

octavum monasterium ordinis praedicatorum. 

In oppido S z m i g r o d sub A1 ρ i b u s Sarmaticis, qui Poloniam et Hun-
garian! disterminant situm, cuius proprietas ad P r z y b k o n e m militem et 
filios eius Johannem et Jacobum de domo et familia S r z e n y a w a pertinet. 
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ORDO MINORUM. 
Primum monasterium ordinis IVlinorum Cracoviense. 

Sacratissimus ordo Minorum, qui et Beati Francisci appellator, prin-
cipalem et ipse in ecclesia Dei tenet locum, et singulari dignus praeconio, 
cum nec alienae regulae, nec alteri legislatori ut ordo Praedicatorum, sed 
propriae innixus, proprium etiam habet Sanctum Franciscum suae regulae 
legislatorem; mira quoque Dei benignitate actum est, ut uterque ordo Prae-
dicatorum scilicet et Minorum, ad faecundandam universalem ecclesiam Dei, 
sub uno ferme tempore, a viris quidem diversis D o m i n i co hispano de 
C a l o r e g a , et a F r a n c i s c o italo de A s i s i o , sed uno eodemque spi-
ritu pollentibus, idemque commercium et sponsionis vinculum perpetuum 
cum sancta et alta paupertate habere voventibus, oriretur, ut et ipsi insti-
tutores ordinum, pro uno et eodem tempore vixerunt, seque ipsos corpora-
libus oculis R o m a e videndo, familiariter pertractaverunt, ab uno quoque 
fere summo pontifice confirmationem suorum ordinum et petierint, et confirma-
verint; novam quoque stupendam et admirabilem formam elegerint, transactis 
saeculis nunquam auditam, nec visam, quam etiam gentiles et hostes fidei 
christianae venerare et colere coguntur; et quam vis uterque ordo, tam vi-
delicet Praedicatorum quam Minorum, per totum fere mundum sui tentorii 
funiculos diffundens, frequentissima ubique habet monasteria atque loca, ordo 
tamen Beati Francisci seu Minorum, in coenobiis suis copiosior est, qui in 
Terra sancta, et in civitate sancta H y e r u s a i e m propria habet domicilia, 
atque loca, fratribus quoque Beati Francisci maxima a Saracenis et S o l -
d a n o Aegypti rege servatur libertas, maximus quoque et honos et cultus, 
quod nulli alteri religioni, quantumcumque famosae videmus contigisse. Aiii-
bigua autem vertitur certatio inter ordines praedictos de prioritate, quis 
prior ordo primum coeperit, et quis prioritatem rapuerit. A t nos cum fidu-
cia et correctione asseremus, quod ordo Praedicatorum praeripuit ordini 
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Minorum ne esset primus, ordo vero Minorum praeripuit ordini Praedica-
torum ne esset unus, et cum unum habeant praepositum paupertatis et 
praedicandi votum, alter tamen, videlicet Praedicatorum ordo, in refellendis 
haeresibus corvina pollet calliditate, alter vero, videlicet ordo Minorum, in 
perferendis passionibus et adversis, columbinam redolet simplicitatem; sicque 
uterque maximis fulminibus impletus, ecclesiam Dei continua foecunditate 
plantat et rigat incrementum, praestante Deo. Praefatus autem ordo Mino-
rum in regnum Poloniae anno Domini 1257. per B o l e s l a u m Ρ u d i e um 
Cracoviensem Sandomiriensemque clucem et Poloniae monarcham introduetus *" / 
est, annis plus quam viginti posterius, quam ordo Praedicatorum, et pri-
mus illi locus primusque conventus datus est in civitate regia, et in Polo-
niae metropoli, C r a c o v i a e , per praefatum B o l e s l a u m ducem, eius pri-
marium fundatorem, qui miro devotionis modo religioni praefatae et ordini 
afficiebatur, qui et ecclesiam et monasterium a primis fundamentis fabrica-
vit et iecit, et turrim in medio chori et corporis altissimam, clebili tamen 
innixam fundamento, quae sub aetate mea magna mole corruit, sustulerat, 
et non in ecclesia eathedrali, ut caeteri reges et principes, sed in praefato 
monasterio Sancti Franeisci sibi deligens sepulturam in choro eiusdem mo-
nasterii, in parte laeva humatus requiescit. Sub brevi autem tempore ordo 
Minorum in regno Poloniae et in dioecesi Cracoviensi auetus fuit, et duo-
bus locis virginum in Z a w i c h o s t h et in antiqua S a n d e c z , notabili-
busque clenodiis et ornamentis insignitus; accesserat etenim ad famam et 
amplitudinem eius, quod et S a 1 o m e a germana soror B o l e s l a i Ρ u cl i c i 
et relicta oliin C o 1 o m a η i Hungariae regis, lilia L e s c h k o n i s A l b i 
Cracoviensis et Sandomiriensis ducis, item C u η e g u n d i s lilia B e 1 a e Hun-
gariae regis et relicta B o l e s l a i P u d i c i Cracoviensis et Sandomiriensis 
ducis, item J o 1 e η t a soror germana eiusdem C u η e g u η d i s et relicta 
B o l e s l a i Ρ i i Calischiensis ducis, morte maritorum sequuta, praefatum 
ordinem ingressae, omnia fere loca eius munificis donationibus et libertati-
bus extulerunt. Habet autem assertio veterum, quod ecclesia Minorum in 
honorem Corporis Christi principaliter dicata fuerit, sed C a s i m i r u s Se-
c u n d u s Poloniae rex, condito oppido Casimiriensi et ecclesia parochiali 
Corporis Christi in eo fundata, a ministris et fratribus Minorum obtinuit, 
ut titulo prisco Corporis Christi abrogato, appellationem et denominationem 
Sancti Francisci, quam in hanc diem obtinet, sortiretur. Sub quo quidem 
rege C a s i m i r o cum differentia et concertatio inter duo monasteria, San-
ctae Trinitatis Praedicatorum et Sancti Francisci Minorum, quod prius pro 
divinis matutinibus surgere et sonare campanam deberet quaestio exorta, 
et ad regis decisionem perdueta fuisset, et pars Praedicatorum vetustatem 
allegaret hospitii, pars vero Minorum iure refelleret dignitatis, sententiis 
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consiliarioriim variantibus, et lite in longum diei extracto, tandem unius 
hominis delirantis sententia,, quo C a s i m i r u s rex pro deliciis tanquam 
fatuo utebatur, accepta est, ut videlicet id monasterium prius rem divinam 
ageret, priusque sonaret campana, quod prius et magis mature surrexisset; 
ad cuius consultationem et regiae interpretationis, et consiliarioriim directa 
est sententia. 

; · * * · * · · Monasterium Sancti Francisci , in Cracoviensi urbe a B o l e s l a o 
* ^ P u d i c o Cracoviensi et Sandomiriensi cluce fundatum et erectum, in parte 

occidentali situm est, et unam plateam civitatis Cracoviensis sibi confronta-
tam, a suo nomine braczska, id est fratrum intitulavit ; et quamvis per prae-
fatum Β o 1 e s 1 a u m Ρ u d i c u m fuisset in mûris et in testitudinibus con-
summatum, campana tamen magna turri monasterii imposita, et in diebus 
solennibus pulsata, adeo quatiebat muros ecclesiae sibi iunctos, ut ex ma-
ximo motu omnes testitudines caderent una nocte. Propter quod veteri 
monasterio in magna parte demolito, parietes meclii et paries occidentalis, 
eleemosynis fidelium et signanter . . . . K l e t h n a r mercatoris Cracoviensis, 
muri praefati monasterii de novo fabricati sunt, et monasterium praefatum 
magna ex parte in suis ruinationibus refectum. 

Z A WICHOSTENSE. 

Secundum monasterium ordinis Minoru m in dioecesi Cracoviensi 
in oppido sanctimonialium de Sancto Andrea ordinis Sanctae Clarae in Z a -
w i c h o s t situm, quod etiam B o l e s l a u s P u d i c u s Cracoviensis et San-
domiriensis dux, et regni Poloniae monarcha anno Domini 1 2 5 7 erexit et 
fundavit, et tain ecclesiam monasterii, quam monasterium et omnes officinas 
eius ex coctili latere fabricavit, quae omnia videmus ad ruinam magnam 
redacta esse ; fundato siquidem et dotato sanctimonialium monasterio in prae-
fato oppido Z a w i c h o s t h , et aedificata ecclesia et monasterio pro virgi-
nibus in honorem Sanctae Helizabeth, necesse quoque erat aedificare et 
construere monasterium virorum, eandem regulam et ordinem professorum, 
qui apud sorores et sanctimoniales rem divinam agerent, et sanctimoniales 
Zawichosthenses in cura animarum et administratione spiritualium procura-
rent; quae omnia providit praefatus B o l e s l a u s P u d i c u s , et collegium 
duodecim fratrum ordinis Minorum ibidem instituit, et tam sanctimonialium 
monasterium, quam fratrum, calicibus et ornamentis, caeterisque clenodiis ec-
clesiasticis implevit. Quamdiu autem religio sanctimonialium in Z a w i c h o s t h 
dura vit, praedictum quoque monasterium fratrum Minorum in Z a w i c h o s t h , 
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a sanctimonialibus Zawichostliensibus in temporalitate sustentatum, in suo 
decore permansit ; postquam vero sanctimoniales ex Z a w i c h o s t h, propter 
subitas et clandestinas invasiones Tartarorum et Lithvanorum, in regnum 
Poloniae, primum in S k a l a supra fluvium P r a n d n i k , et e x i n d e i n C r a -
c ο ν i a m ad Sanctum Andream translatae sunt, ab eo tempore monasterium 
fratrum in Z a w i c h o s t h deteriorari et ruinari coepit, nec potest solitum 
numerum fratrum pro collegio, propter egestatem observare; nullos enim 
habet introitus neque proventus, nulla praedia, nullos agros, sed sola stipe 
quotidiana in maxima paupertate et maximis defectibus vivunt. Unum tan-
tummodo habent liortum, monasterio eorum annexum, in quo pomarium et 
vinea, quam soli excolunt, et vino ex ilia proveniente rem divinam in sa-
crificiis utcumque sustentant, habent et medium laneum agrorum inter oppi-
danos in eleemosynam eis donatum, de quo et podwodas et omnia tributa 
solvere coguntur, et qui eos magis excruciat onere, quam reficit fructu, et 
decimam ex eodem . . . . 

ANTIQUA SANDECZ. 

Tert ium monasterium ordinis Minorum in dioecesi Cracoviensi 
in oppido A n t i q u a S a n d e c z situm, quod etiam B o l e s l a u s P u d i c u s 
Cracoviensis et Sandomiriensis dux et regni Poloniae monarcha, ad instan-
tiam et petitionem sponsae suae K u η e g ù η d i s, virginis et foeminae beatae, 
sanctimonialium monasterio sub titulo Sanctae Trinitatis, ordinis Sanctae 
Clarae in oppido A n t i q u a S a n d e c z erecto, fabricato et dotato, in hono-
rem Beatissimi Stanislai Cracoviensis episcopi anno Domini 12 . . . in parte 
occidentali oppidi erexit et fundavit, calicibusque et ornamentis implevit, 
collegiumque duodecim fratrum illuc instituit, qui ex propinquitate loci et 
rem divinam apud sanctimoniales agerent, et saluti earum in administratio-
ne spiritualium providerent. Non habet etiam monasterium praefatum ali-
quos proventus, sed precaria eleemosyna vivit, et sanctimonialium Sande-
czensium sustentatione. 

NOVAE CIVITIS KORCZINENS1S. 

Quartum monasterium ordinis Minorum in dioecesi Cracoviensi 
in oppido K o r c z i n , quod N o v a C i v i t a s nuncupatur, iuxta fluvium 
N y d a situm, quod B o l e s l a u s P u d i c u s cum nobilissima coniuge sua 
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C u η e g u η d i zelum magnum ad ordinem Beati Francisci habentes, anno 
Domini 1257. erexerunt et fundaverunt, et collegium duodecim fratrum Mi-
norum illic posuerunt, rem divinam et horas canonicas voce sonora exple-
turum. Praefatus insuper B o l e s l a u s P u d i c u s dux, sumptu liberali et 
magnifico, ecclesiam in honorem Sancti Stanislai martyris gloriosi, item 
monasterium et cellas, atque habitacula pro servis Dei, omnes officinas mo-
nasterii cocto latere et pulcherrimo modo aedificavit, quae omnia iam in 
magna parte ruinata sunt, nec tanto tempore instaurata; nullos enim habet 
praefatum monasterium N o v a e C i v i t a t i s census, nullos introitus, sed de 
stipe continua et de eleemosynis vivit. 

BITHOMIENSE. 

Quintum monasterium ordinis Minorum in dioecesi Cracoviensi 
in oppido B i t h o m , cuius proprietas ad C o n r a d u m ducem Olyeschni-
czensem pertinet, quod anno Domini . . . dux Olyeschniczensis et Bithomien-
sis . . . erexit et fundavit, et coenobium fratrum Minorum, qui rem divinam 
et canonicas horas illic explerent, instituit, ecclesiam quoque monasterii, 
item et monasterium, cellasque eius, pulchro modo fabricavit. Nun habet 
etiam aliquos proventus et censum monasterium praefatum, sed ex stipe 
quotidiana et eleemosynis Melium vivit, quod apud dioecesim Cracoviensem 
fratres conventuales ordinis Minorum primum et exclusit et eiecit, et fra-
tres eiusdem ordinis de observantia suscepit; qui monasterio in suum regi-
men suseepto, quodam tempore ad mensam sedissent pransuri, panis quoque 
a guarcliano et fratribus diligenter ubique mendicatus, pro refectione fratrum 
non possit liaberi. Mulier quaedam cum vehementia spiritus adveniens, 
cophinum eis magnum plenum recentibus et noviter in clibano coctis panibus 
attulit, et familiam Dei refecit, asserens se tanta violentia spiritus impulisse 
ad ferendum panes pro servis Dei , ut in currendo festinandoque videretur 
sibi pennigero volatu cucurrisse. Apparebant etiam post ingressum eorum 
in dictum monasterium, dum matutinale officium ageretur, humanorum cor-
porum habitu Sancti Francisci indutorum formae ignem vomentes flammife-
rum, officium matutinale suo strepitu et clamore saepius perturbantes, quae 
tandem per guardianum et fratres loci per nomen Christi adiurati, respon-
derunt se animas eorum fratrum eonventualium esse, qui quondam mona-
sterium illud incolebant ; et quoniam negligentius officia nocturna et diurna 
ordinis et perfunctorie implebant, in cruciatibus purgatorii ignis constituti, 
explere ilia in loco quo deliquerant, scrupulosius et devotius coguntur, pur-
gationis tempore eis constituto, ad perennes sedes transituri. 
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Sextum monasterium ordinis Minorum in dioecesi Cracoviensi 
in oppido N o v a S a n d e c z situm est, et per V e η c ζ e s 1 a u m Ρ r i m u m 
Poloniae et Bohemiae regem fundatum et erectum, anno Domini Is 
siquidem Y e n c z e s l a u s Poloniae et Bohemiae rex, cum utrumque regnum, 
polonicum videlicet et bohemicum V l a d i s l a o L o k t e k duce Kuyaviensi 
excluso, pacifice sortitus, et apud Gnesnensem civitatem coronatus fuisset in 
Poloniae regem, ex G η e ζ η a in C r a c ο ν i a m divertens, et Cracoviensem 
terram peragrans, cum regionem Sandeczensem venisset, contemplato loco, 
cum esset vir industrius et factivus, villae Κ am y e n i c z a episcopalis pro 
civitate aptissimo, quam duo fluvii D u n a y e c z et Κ a m y e n i c z a circum-
fluunt et ambiunt, data Cracoviensi episcopo eommutatione, castro videlicet 
et oppido B y e c z , et villis R o z u m b e r k cum suo districtu pro villa K a -
m y en i c z a , Ν o v a m S a n d e c z illic fundat et erigit, quam iam videmus 
et murorum turriumque ambitu, et populorum frequentia, in oppidum insi-
gne excrevisse. Fundavit. itaque et tune condita civitate nova, novum mo-
nasterium fratrum Minorum, prope curiam regiam, versus occidentem sitam, 
et collegium duodecim fratrum illic locavit, qui horas canonicas nocturnas 
et diurnas, res quoque divinas voce sonora explerent, quod et tune et pro-
cessu temporis mûris et in ecclesia et in aliis mûris fabrefactum est. 

LELOVYENSE. 

Septimum monasterium ordinis Minorum in dioecesi Cracoviensi 
conventuale in oppido regio L e i o w situm, quod excellentissimus princeps 
C a s i m i r u s S e c u η d u s Poloniae rex fundavit et erexit, in civitate Lelo-
viensi, anno Domini 1357. et ecclesiam conventualem lapideo muro, et ali-
quam partem monasterii etiam lapide fabricavit; absolvissetque universum 
opus muro, nisi ilium mors parum sperata occupasset, et conventuales fra-
tres Minores ex monasterio Sancti Francisci Cracoviensi sumptos, in dictum 
monasterium introduxit, qui rem divinam et horas canonicas nocturnas pa-
riter et diurnas decantarent, Non habet monasterium praefatum aliquos 
census aut proventus, sed ex eleemosynis et stipe quotidie emendicata vivit. 
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Ordo seu religio fratrum sub reguła Beati Augustini militan-
tium, qui se fratres de Poenitentia Beatorum Martyrum 

appellant, 

Β o 1 e s 1 a u s P u d i c u s Cracoviensis et Sandomiriensis dux, et regni 
Poloniae monarcha, inter plurima pietatis et devotionis suae in Deum et in 
Sanctos eius opera, sub temporibus et diebus regiminis sui, ordinem fra-
trum , qui se appellant fratres de Poenitentia Beatorum Martyrum, album 
habitum et crucem rubeam in mantellis clausis deferentes, anno videlicet 
Domini 1200 in regnum Poloniae primus introduxit; antea siquidem 
religio ipsa apud Polonos ignota erat, sed tunc primum Polonis nota esse 
coepit. In civitate autem regia Cracoviensi, praefatus B o l e s l a u s P u d i -
c u s dux contulit fratribus locum in parte occidentali civitatis, et in hono-
rem Beati Marci Evangelistae, ex coctis lateribus ecclesiam illis fabricavit 
et testudinavit, habitacula etiam pro servis Dei suis sumptibus construxit, 
et duodenarium fratrum numerum, qui in ecclesia praefata Sancti Marci 
assiduis precibus et obsecrationibus, et rem divinam voce sonora agerent, 
et horas canonicas nocturnas et diurnas horis consvetis explerent. Ob de-
fectum autem personarum, doctrinam et maturitatem habentium, et tenues 
effeetus religionis, tenuem quoque factivitatem in se habentium, religio prae-
fata in regno Poloniae funiculos sui tentorii, iuxta atque aliae religiones 
mendicantium, dilatare nequivit, Sed duobus tantum locis in Cracoviensi 
dioecesi, videlicet in C r a c o v i a ad Sanctum Marcum et in T r z c z a n a 
contenta, in toto regno Poloniae amplius se non extendit, intra unam dioe-
cesim tantummodo Cracoviensem coarctata. Provincialis vero ordinis praefati 
J o h a n n e s natione bohemus, regno Bohemiae miserabiliter peste haereseos 
infecto, et. monasterio sui ordinis in P r a g a diruto expulsus, C r a c o v i am 
adveniens et in monasterio Sancti Marci praefato annis pluribus residentiam 
faciens personalem, et religionis rigorem induxit, et monasterium praedietum 
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Sancti Marci aliquot clenodiis et Sanctorum reliquiis nobilitavit. Contulit 
enim in monasterium praefatum calicem magnum deauratum . . . Non habet 
autem monasterium praefatum aliquas possessiones, introitus aut proventus, 
sed sola stipe emendicata iuxta professionem suae religionis, de suffragiis 
et eleemosynis fidelium vivit. 

TRZCZANA. 

Secundum monasterium fratrum ordinis de Poenitentia Beatorum 
Martyrum in dioecesi Cracoviensi, in districtu Czirziczensi consistens, quod 
anno Domini . . . fundatum est per . . . . et praedicta villa T r z c z a n a pro 
eius perpetua subsistentia dotatum, ea qualificatum conditione, ut duodena-
rius numerus fratrum continuo resideat, et rem divinam atque horas cano-
nicas diurnas et nocturnas voce sonora decantet. Incorporata autem eidem 
est monasterio T r z c z a n a ecclesia parochialis ibidem in T r z c z a n a , cum 
omnibus suis decimis et proventibus, habetque dictum monasterium fontem 
baptismalem, et praepositus pro tempore vacationis, illic ab ordinario Cra-
coviensi instituitur, et curam animarum parochiae et fratrum gerit , onera-
que parochialia et iura dioecesana, suffert, faciens etiam subventiones fré-
quentes monasterio et fratribus Sancti Marci in C r a c o v i a . 

TRZCZANA, villa habens parocliialem ecclesiam in se, cuius proprietas 
ad monasterium eiusdem loci in T r z c z a n a pertinet. In qua sunt lanei 
cmethonales, item tabernae, item hortulaniae; item quilibet laneus solvit 
pro censu . . . ; item labor, item osszyep; item ova, item gallos, item caseos, 
item molendinum, item praedium est ibi unicum coenobiale, de cuius agris 
nulli solvit decimam manipularem, sed eam pro se tollit et in horreum 
suum inducit, 
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CRACOVIENSIS 
Ordo et religio Fratrum eremitarum Beati Augustini, in dioe-

cesi et urbe Cracoviensi. 

K a z i m i r u s S e eu η d u s Poloniae rex, fundata eivitate C a s i m i r i a 
et ex suo nomine appellata, vastitatem eius et infrequentiam sacris saltem 
templis et locis impleturus, monasterium fratrum eremitarum, sub régula 
Beati Augustini, sub paupertate et mendieitate viventium, anno Domini 1363 
in die Sancti Martini episcopi, in praefato oppido Casimiriensi, dato nota-
bili spatio et pro monasterio et pro templo, fundat, novumque ordinem 
fratribus ex P r a g a , praefati ordinis accersitis, apud regnum suum Poloniae 
fundat. Templum insuper altae et pulclirae habitudinis, et tectum ex cocto 
latere J a s s z k o de M e i s t h i n castellanus Cracoviensis, de domo L e l i w a, 
datis trecentis marcis fabricat; in quo fratres ordinis praefati et rem exe-
querentur divinam, et horas canonicas tam diuturnas, quam nocturnas per-
sonarent, illudque Beatae Virgini Catherinae intitulât et dedicat. Quod qui-
dem templum eiusque monasterium in processu temporum et dierum, per 
fratrem . . . de . . . . dicti monasterii priorem, notabilibus fabricis murorum, 
quae etiam in praesentiarum cernuntur, fuit adornatum, sed aere casuali et 
alieno... G η e ν o s i u s enim de D a 1 o w y c z e succamerarius Cracoviensis, mi-
les nobilis de domo et familia S t r z e g o my a, thesaurum suum et clenodia, 
pecuniam quoque et aliam nobilem supellectilem, per G w i 1 h e 1 m u m ducem 
Austriae, qui in regem Poloniae mortuo L u d o ν i c o Poloniae et Hungariae 
rege assumptus fuerat, et, cui L u d o v i c u s ipse Poloniae et Hungariae rex, 
filiam suam H e d v i g i m minorem natu, in consortem vivens adhuc cum 
regno Poloniae tradiderat, et cum qua G w i 1 h e 1 m u s ipse dux Austriae in 
C r a c o v i a diębus quindecim, priusquam J a g e l l o dux Lithvaniae ad re-
gendum regnum Poloniae accersitus fuerat, matrimonialiter habitabat, sibi et 
fidei suae creditum, aliis etiam conditionibus congregatum et quaesitum, duo-
bus filiis minorennibus et impuberibus distractionem illius veritus praesertim 
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a filio natu maiori G n e v o s s i o insolenter se iam gereute, et qui usque ad 
nostra tempora vivens, sub certis temporibus in dementiam incidebat, sed 
nec uxori propriae . . . . ne in alterius viri transiret amplexus, audens cre-
dere, illud in monasterium praefatum Sanctae Catherinae, et in fidem atque 
curam prioris monasterii secretius quo poterat, nonnisi una virgine antiqua, 
quae suae consortis erat pedisequa, et quam sibi rebatur fidelem, in cista 
satis lata et ampla deposuit, data eidem virgini ab omnibus obseraculis 
dictae cistae clave, data insuper instructione et mandato, ne cuiquam mor-
talium depositum vulgaret, sed rem usque ad perfectam aetatem filii sui 
natu minoris J o h a n n i s , quem et nos novimus militem satis legalem, et 
qui patri videbatur, sua prudenti indole patrem expressurus, nonnisi per-
fectae aetatis filio J o h a n n i thesaurum praedictum et cistam, in qua con-
tinebatur, sibi tanquam paternam haereditatem, et in illius necessitates, atque 
utilitates servatum, et revelatura et ostensura. Transeuntibus autem et efflu-
entibus in tali mora annis et temporibus plurimis, cum praeclictus frater . . . 
prior monasterii Sanctae Catherinae a relicta G11 e ν ο s s i i succarnerarii fre-
quentius requirens, an aliquod depositum apud se et monasterium suum 
habuissent, et matrona ipsa constanter aliquid virum suum, aut se habere 
inticiaretur; credens praedictus prior, iam nullum conscium depositi superesse, 
et existimans se opus bonum agere, si thesaurum praefatum et depositum in 
salutem eorum quorum fuit, in profectum et necessitatem templi et mona-
sterii eonvertisset, fundum cistae rupit, et omnem thesaurum et supelleeti-
lem xlii auferens, muros notabiles templi et monasterii, eiusque officinas 
construendo convertit, non sine adiniratione mortalium, qui prioris praefati 
ignorantes unde sumptus procederent, quasi providentiam et industriam mi-
rabantur. Dum vero J o h a n n e s praefatus G η e ν ο s s i i aetatem perfectam 
impleret, virgo ilia antiqua deposito et secreto filio J o h a η η i patefacto, ad 
monasterium Sanctae Catherinae cum eodem J o h a n n e venit, sed cistam 
violatam et fractam reperiens, et quo thesaurus in ea conditus, conversus 
esset, diligentius inquirens, a priore praefato responsum accepit, omnem ilium 
thesaurum et supellectilem in templi et monasterii necessitates, falsa opini-
one deceptum, quod nemo illius haeres et superstes extiterit, expendisse, se 
nudum et pauperem atque mendicum fore nec sufficere ad illius thesauri, 
aut alicuius eius partis solutionem, eo quoque responso usus praefatus J o-
h a n n e s G n e v o s s i i , in sua spe et deposito paterno deceptus et illusus, 
non sine cordis sui grandi amaritudine discessit, recuperationem tanti de-
positi amplius, cum eam existimaret impossibilem, non requirens. 

Habet autem monasterium praefatum villam unam eidem monasterio a 
S b i g n e o de B r z e s z y e regni Poloniae marsalco donatam, dictam W r o -
bi o w i c z e. 
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WROBLOWYCZE, villa sub parochia de Sancto Jacobo in C a s i m i r i a 
sita, cuius proprietas ad monasterium Sanctae Catherinae ex donatione S b i -
g n e i de B r z e s z y e regni Poloniae marsalci pertinet. In qua sunt duo 
tantummodo lanei cmethonales, et quilibet solvit pro censu . . . ; item duae 
hortulaniae habentes agros; item solvit quilibet de laneo ova, item caseos, 
item gallos. Item omnes cmethones sex tantum dies per annum universum 
laborant proprio curru aut aratro. Item taberna una habens agros, de qui-
bus decimatur praeposito Sancti Jacobi. Item praedium coenobiale est, de 
cuius agris decimatur praeposito Sancti Jacobi. Item omnes agri villae cme-
thonales, praediales, tabernarum, hortulaniarum solvunt decimam manipula-
rem et canapalem pro praeposito Sancti Jacobi, et valor ad sex marcas. 
Confinât cum W r z o s z o w i e z e , L u s c h i n a , R a y s k o , S w o s z o w i c z e . 

Taberna W r o b l o w y c z e , per Stanislaum de C r z e s l a w i c z e nobi-
lem pro monasterio Sanctae Catherinae, pro sexaginta marcis coempta, ha-
bens agros et prata, et solvit pro censu quatuor marcas, laborat sex dies 
in anno ; ova, gallos et decimam . . . 

Hortulania in B l o n y e , duo lanei agrorum extra muros oppidi Casi-
miriensis, quae omnia V l a d i s l a u s S e c u n d u s Poloniae rex anno Domini 
1394 monasterio Sanctae Catherinae in eleemosynam contulit et privilegia-
vit, de quibus solvuntur pro monasterio sex marcae pro censu, et decima 
de laneis praefatis. 

WYELICZKA , oppidum regium, in quo sales effodiuntur, et habet illic 
monasterium Sanctae Catherinae in montibus, quatuor salicidas sive fossores, 
per Michaelem L o 11 g u m militem, consulem Cracoviensem et advocatum de 
W y e 1 i c z k a , cum consensu V l a d i s l a i S e e u n d i Poloniae regis mona-
sterio Sanctae Catherinae perpetuo donatos et inscriptos, de quibus pro mo-
nasterio Sanctae Catherinae . . . 

ELKUSCU. 

Secundum monasterium ordinis eremitarum Beati Augustini in 
dioecesi Cracoviensi. 

C a s i m i r u s S e c u n d u s Poloniae rex praefatus montibus plumbi apud 
S1 a w k 0 \v et B i t h 0 m oppida, arescentibus continue et deficientibus, suis 
vero regiis apud villam E1 k u s c h repertis, feracitatem plumbi fundentibus, 
oppidum in praedicta villa fundavit, muroque et turribus illud circumdedit, 
ecclesia quoque parochiali in honorem Sancti Andreae erecta, monasterium 
quoque fratrum eremitarum Beati Augustini, in honorem Sancti . . . . mûris 
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contiguum anno Domini 13 . . . constituit, et templum fabricavit, duodecim 
quoque fratres praefati ordinis stipe et eleemosyna mortalium emendicata, 
in profunda paupertate victuros, et rem divinam horasque canonicas diur-
nas et nocturnas expleturos voce alta et sonora. Erat autem sub diebus 
nostris in praefato monasterio frater ordinis eiusdem et loci, dictus G e o r -
g i u s de . . , in sacerdotali ordine constitutus, vir industrius et ad quaeren-
dum plumbi metalla naturali instinctu totus intentus; hic dum de licentia 
sui superioris, ad quaerendam plumbi mineram in montibus Elkuschiensibus, 
annis pluribus diutius invacasset, et investigationi suae ac spei felices venae 
atque uberes votivae, respoiidissent, ex arte ilia, quaesitu et labore diuturno 
exercitio, agitata ditatus est plurimum et vulgarem atque communem appel-
lationem sortitus a communi populo dives monachus, cum tamen professione 
mendicus esset, 11011 secus, quam albus corvus appellabatur. Is tamen omnes 
pecunias ex huiusmodi labore quaesitas, in profectus et fabricam monasterii 
in E l k u s c h , et in necessitates fratrum in praedicto monasterio degentium, 
sed et horum, qui in C r a c o v i a apud Sanctam Catherinam consistebat, 
convertebat, eius quoque sumptibus et impensis, ecclesia monasterii praefati, 
et monasterii liabitacula et ofticinae, fuerunt notabiliter insignita et adaucta 
in suis fabricis et structuris. 

XANSCH. 

Tert ium monasterium Fratrum Eremitarum Beati Augustini in 
dioecesi Cracoviensi et in oppido Xansch consistens, quod J a s z k o haeres 
de M e i s t h i n castellanus Cracoviensis, cum genitrice sua nomine O f f k a , 

anno Domini 14 fundavit, et pulchro muro ecclesiam aedificans et 
testitudinans, etiam officinas monasterii et liabitacula pro servis Dei suis 
sumptibus et impensis construxit, duodenariumque numerum fratrum men-
dicantium, et regulam Beati Augustini ex professione observantium, illuc 
introduxit, qui singulis diebus et rem divinam expierait, et horas canonicas 
diurnas et nocturnas voce sonora decantarent; illudque calicibus, crucibus, 
ornatibus, libris, tabulis, caeterisque clenodiis exornavit, in dotem quoque 
et relevationem fratrum et monasterii praefati, aliquos agros et introitus 
inferius describendos donavit, contulit et inscripsit. 

Agri superiores. Succedens parenti suo J a s z k o n i de M e i s t h i n 
castellano Cracoviensi, S p i t k o de M e i s t h i n palatinus Cracoviensis, qui 
cum in praelio magno, quod W y t h a w d u s A l e x a n d e r dux magnus Li-

thvaniae cum Tartarorum geilte et eorum duce commiserat, cum 

pluribus insignibus baronibus et regni Poloniae militibus, fortiter dimicando 

Lib. Benthe. III. 

http://rcin.org.pl

•474 

cecidit, donavit monasterio in X a η s e h agros superiores oppidi X a η s c h, 
cum suis pratis penes stratam publicam, qua itur versus M y e c h o w , et per 
Privilegium suum donationem huiusmodi confirmavit anno Domini 1881. 

Agri inferiores. Morte S p i t k o n i s de M e l s t i n palatini Craco-
viensis, in praelio Tartarico ad fluvios W o r s z k l a et Z y m n a w o d a se-
quuta, H e l i s a b e t h relicta praefati S p i t k o n i s palatini, filia W o y d e f i e m -
r i c h baronis de Hungaria, agros inferiores oppidi X a n s c h , cum suis 
pratis, post hortos civitatis X a n s c h iacentes, monasterio fratrum eremita-
rum Beati Augustini in X a n s c h donatione perpetua in eleemosynam con-
tulit et appropriavit. 

Medietas molendini in Xansch. Considerans insuper praefatus S p i t k o 
de M e l s t h i n palatinus Cracoviensis, monasterium in X a n s c h egestate 
gravi pressum esse, volensque illud et fratres eius ampliori eleemosyna, 
pro eius sustentatione reficere, molendini sui haereditarii et paterni in 
oppido X a n s c h et in tlumine siti medietatem et portionem. medie-
tate sibi reservata, monasterio in X a n s c h fratrum eremitarum contulit. 
donavit, appropriavit, ut haberent fratres monasterii praefati, quo vitam 
defenderent. 

Hortus. Praefatus etiam S p i t k o de M e l s t i n palatinus Cracoviensis, 
pietatis suae liberalitatem et ardorem ostensurus in monasterium praefatum, 
donat eidem monasterio hortum foecundum, sub monasterio et versus agros 
superiores monasterii situm. In quo monasterium huiusmodi olera singula 
serens, frugem necessariam percipit ex eodem. 
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CRACOVIENSIS. 
Ordo et religio fratrum Carmelitarum mendicantium, sub ré-
gula Beati Augustini viventium, qui a Beato Elia propheta in 
monte Carmeli in Judeorum regione habitante, fertur coepisse 
exordium, a quo et fratres ordinem praefatum professi, Car-

melitas se vulgato nomine appellant. 

VLADISLAUS SECUNDUS Poloniae r e x , et H e d v i g is regina consors sua 

gloriosam Dei genitricem Virginem Mariam Matrem Pv,edemptoris et festum 
Visitationis, qua visitavit Helisabeth, quod tune recenter et nusquam alias, 
scismate in ecclesia Dei annis quadraginta, peccatis hominum exigentibus 
viguit, et quod concilium Constantiense extinxit, U r b an u s Papa S e x t u s 
in sua obedientia nominatus, primus instituit et celebriter colere a populo 
mandavit, singulari devotione et cultu honoraturi, templum Virgini Bene-
dictae praefatae, et monasterium extra urbem Cracoviensem, in parte occi-
dentali iuxta cerdones, quod hactenus voeatur ad A r e n am constituunt, 
muroque insigni templum, quod morte H e d v i g i s reginae semiperfectum 
remansit, fabricant, et in titulum Visitationis Beatae Virginis Mariae de-
dicant, ad novum quoque monasterium, quod et hactenus id cognomen ob-
tinet, novum ordinem novamque religionem, nunquam antea in Polonia visarn 
aut satam, pro honore nominis divini et amplitudine religionis christianae, 
regni que Poloniae conservatione et bono statu, anno Domini 1397 intro-
ducunt. Cui aliquos hortos contiguos et vicinos, pro ampliori fratrum sub-
sistentia et suffragio, conferunt et. douant in proprietatem. Fuit autem eccle-
sia monasterii praefati gloriose a fundamentis incepta, in choro quidem et 
sacristia in toto compléta et absoluta, in corpore vero fundamenta et initia 
habens nobilia, cura fratrum monasterii praefati, largitione et eleemosynis 
fidelium consummata. 

WYELYCZKA. Intelligens deinde V l a d i s l a u s S e c u n d u s Poloniae rex 
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praedicti monasterii Sanctae Mariae i n A r e n a fundator, ex sola mendica-
tione et eleemosynis, monasterium Sanctae Mariae i n A r e n a , et fratres 
in eo degentes non posse subsistere, dotem aliquam illi impensurus, viginti 
marcas annui census in zuppis Wyeliczensibus et Bochnensibus, anno Domini 
1413, monasterio praefato donat et inscribit, tam diu per fratres monasterii 
percipiendas, quousque illis ipse rex, vel sui successores Poloniae reges, de 
censu perpetuo viginti marcarum in altero loco providerent; cuius dona-
tionis tale est Privilegium. 

Viadislaus Dei gratia Poloniae rex Lithvaniaeque princeps 
supremus et haeres Russiae etc. etc. Significamus tenore praesentium qui-
bus expedit universis, quia laudes divinas cupientes adaugere, et fundum 
monasterii extra muros civitatis nostrae Cracoviensis, ad honorem Yisita-
tionis Beatae Mariae Gloriosae Yirginis fundati et erecti, gratiosius adam-
pliare, ut fratres eiusdem monasterii et conventus, nostris suffulti munifi-
cenciis, orationibus liberius vacare poterint, et Creatoris - nostri clementiam 
iugiter pro nobis exorare, speciali zelo devotionis recensi, desiderantes ope-
ribus pietatis extremum iudicium districti iudicis praevenire, et de his, 
quae nobis Altissimus in terris contulit, centupluin accipere, et demum 
aeternae vitae praemium obtinere, fratribus monasterii praedicti de viginti 
marcis annui census, in Zuppis nostris Bochnensibus et Wyeliczensibus salis, 
providimus et providemus, tenore praesentium mediante, mandantes tibi 
Petro Ρ y k a r a n o moderno, et aliis, qui pro tempore praedicti salis fuerit 
zupparius, quatenus receptis quittationibus fratrum praedicti monasterii 
Beatae Mariae, ipsis, singulis quatuor temporibus cuiuslibet anni, quinque 
marcas ad rationem nostrarum zupparum praedictarum dare et assignare, 
nulla obmittas ratione tam diu, quousque annua pensione seu censu viginti 
marcarum, praedicto monasterio perpetuis temporibus incorporando, curabi-
mus providere. Harum, quibus sigillum nostrum appensum est testimonio 
literarum. Datum in Zarnowyecz feria tertia post, dominicain Laetare anno 
Domini 1413 . 
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Loca ordinis Minorum de Observantia 

CRACOVIENSIS PRIMUS. 
Cum sacra Beati Francisci religio, in fervorem devotionis, quam illi 

Beatus Franciscus insuderat · lentesceret, vel ut verius dicam langvesceret, 
et tam in conversatione et vita, quam in habitu et moribus, in regionem 
dissimilitudinis sui primarii institutoris suaeque professionis et regulae diver-
tisset, fastusque mundanos et saeculares sectaretur, suscitavit Dominus in 
diebus et aetatae nostra virum de S en a r u m civitate ortum B e r n a r d i-
n u m nomine, qui religionem ipsam professus, sanctimonia vitae, et signo-
rum äc. prodigiorum stupendorum in vita claresceret; cui etiam Dominus 
alteram virum aequa sanctitate et prodigiis fulgentem, J o h a n n e m de 
C a p i s t r a n o genere Neapolitanum, et nobilitate clarum adiunxit, quorum 
praedicatione, continua vita, doetrina et prodigiis omnis Italia, omneque 

regnum Neapolitanum, omnesque et Siciliae regiones adeo claresce-
bant, fulgebantque, ut non secus illos in vita, quam beatos et sanctos 
veneraretur et colerent. Offerebantur Sancto B e r η h a r d i η o in vita 
quinque ecclesiae cathedrales, videlicet Senensis, Perusina et Urbinensis, 
omnes tamen non secus atque virus perosus et aspernatus in profundissima 
paupertate vitam ducens, et diem mortis suae approximare sentiens ex Senis 
iam aeger et langvidus Senensibus ne quicquam dehortantibus et declamanti-
bus, in regnum Neapolis ivit, et duobus fratribus latera eius sustentantibus 
in A q u i l e g i a m pervenit, illicque in vigilia Ascensionis Domini diem obiit, 
tanto miraculorum acervo in vita et post mortem coruscans, ut septimo 
post diem sui obitus anno, R o m a e a N i c o i a o papa Qu in t o , J o h a n n e 
de C a p i s t r a n o comité suo et socio individuo, cańonisationem suam om-
nibus viribus sollicitante, in die Nativitatis Sanctae Mariae anno Domini 

1440 canonisaretur. Post cuius canonisationem et mortem Beatus 

frater J o h a n n e s de C a p i s t r a n o socius suus parum ducens Italiae, Napu-
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liae et M e d i o l a n i partes, sno rigasse dogmate, ad partes ultra montan a s 
ex Italiae oris descendens, et in Almaniae, Panoniae, Moraviae, Bohemiae 
et Poloniae regnis verbum Dei fiducialiter, fulgens doetrina, vita, pro-
digiis et exemplis praedicasset, in civitatem Yratislaviensem metropoli 
Gneznensi subieetam, et ad regni Poloniae corpus olim pertinentem cum 
comitatu suo pervenit. Fama autem eius et vitae sanctimonia atque doetrina, 
S b i g n e u s tituli Sanctae Priscae, Sanctae Romanae Ecclesiae presbyter et 
cardinalis, et episcopus Cracoviensis illectus, Johannem D l u g o s c h senio-
rem canonicum Cracoviensem secretarium suum in Y r a t i s l a v i a m trans-
misit, qui eum licet renitentem recusantemque, instinetu tarnen Spiritus 
Dei violentatum et iussum atque coactum, C r a c o v i a m in die Beati Augu-
stini anno Domini 1450 perduxit, cui et illustrissimus C a s i m i r u s 

rex Poloniae et serenissima genitrix sua Ζ ο ρ h i a et praefatus S b i g n e u s 
episcopus Cracoviensis, et omnis militia atque baronia, et omnis clerus et 
populus Cracoviensis, iuxta ac numen aliquod divinum ac coeleste susce-
pturi, ad septimum lapidem et ampli us obviam processerunt, excellentem ill i 
honestatem, qualem et ipse nunquam se in vita sua vidisse aut sensisse 
asserebat, impendentes adeo, ut dictu V a l e r i i , quod de S c i p i o n e superiori 
scripsisse illum constat, sibi competat, Dii immortales hominibus si se 
offerant, plus venerationis non essent accepturi. In adventu itaque tam 
sancti tamque celeberrimi viri, licet C a s i m i r u s Poloniae rex loca plura, 
quae viro Dei parum idonea videbantur, obtulisset, S b i g n e u s cardinalis 
et episcopus Cracoviensis praefatus, in praedio et area fratris sui germani 
Johannis de 01 es c l in i c z a palatini Sandomiriensis, in suburbio S t r a d o -
m i a sita, anno eodem fundavit et erexit, ex lignis quoque et trabibus mo-
nasterium et cellas pro servis Dei aedificavit, ac praesente adhuc fratre 
J o h a n n e C a p i s t r a n o in C r a c ο ν i a in ecclesiam sub titulo Sancti 
Bernhardini consecravit et benedixit, quae postea suis pecuniis et sumpti-
bus ex muro coctili in decus praefati Sancti Bernhardini fuit et aeclificata 
et consecrata. Et ab illo tempore ordo fratrum Minorum de Observantia 
ab ipso primum J o h a n n e C a p i s t r a n o plantatus et fundatus, in regno 
Poloniae et pertinentiis eius coepit clarescere, dilatari et diffundi. Praefatus 
autem J o h a n n e s C a p i s t r a n u s , cum in Poloniae regno et civitate Cracoviensi 
verbum evangelicum disseminando, multas praeclaras virtutes ostendisset, 
ex Polonia egressus in Pannoniam se contulit, et Turcarum caesarem M a h o-
m e t h maximis viribus, maximis potentiis A l b ani regalem in Ras ci a quam 
ï h aur i η um veteres foeavere ad confluentiam Danubii et Savae situm obsiden-
tem et nocte atque interdiu oppugnantem, sola oratione et intercessione in 
castro milites exhortans et declamans, in quo nec tunc Johannes de Hunyath 
regni Hungariae gubernator potentiam Thurci veritus consistere audebat, 
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turpissima fuga fugere et absaedere, omnibus bombardis et machinamentis 
relietis coegit; soluta vero obsidione et A l b a regali liberata, inde disce-
dens, i n U l a c oppidum Panoniae perveniens, deploratis per horas aliquot 
miserabilibus et tristibus easibus universo superventuris orbi et qui mox eo 
mortuo seeuti sunt, et quos sibi Dominus per visum ostenderat, spiritum 
Redemptori suo reddidit et in monasterio fratrum Minorum in V 1 a k sepultus 
requieseit, pro suis excellentissimis et clarissimis operibus dignissimus eano-
nisatione. 

Non habet monasterium Sancti Bernhardini in C r a c o v i a aliquos, 
proventus nec aliquas possessionem, hortos tantummodo habet très devotione 
et largitione licleliuin sibi donatos et monasterio eorum eontiguos, quos variis 
arboribus frugiferis seruit et plantavit; sola quoque eleemosinarum largitione 
et stipe vivunt, numerum ut communiter sexagenarium frequenter vero et 
centenarium fovens et pabulans, et monasterium illud et eius officinas, in 
suis structuris et ofticinis, mira et celeri fabricatione foecundans. 

THAENOVIENSE 

secundum monasterium de observantia Ordinis Minorum in 
dioecesi Cracoviensi. 

Secundum monasterium de observantia ordinis Minorum in dioecesi 
Cracoviensi iu suburbio oppidi T h a r η o w et extra muros eius versus partem 
meridionalem situm, quod Johannes A m o r de T h a r no w castellanus Woyni-
czensis nobilis de domo L e i i w a et cives Tharnovienses anno Domini 14 . . . 
sub titulo et honore Sancti . . . . fundaverunt et erexerunt, ecclesiam que et 
monasterii officinas ligno extruxerunt, cum muro fabricare non liceret, ne 
esset in firmamentum hostibus contra oppidanos, dando fratribus et mona-
sterio areas et hortos, in quibus amplo spatio ecclesiam et monasterium et 
habitaeula pro servis Dei et vineae et pomeria diversis arborum generibus 
conserta, consistunt. In eo quondam monasterio frater Johannes S p i t k o n i s 
de M e i s t h i n ordinem Minorum in aetate viridi et omnibus mundi illecebris 
spretis ingressus, quamvis ex procerum et satraparum regni Poloniae altum 
et generosum duceret sanguinem, subito ex adolescente, divite, delicato et 
potente, in virum alterum mutatus, in praefato monasterio Tharnoviensi sin-
gulis fratribus, qui peste et epidine tunc contacti erant, mira sedulitate et 
assiduo studio, in singulis eorum necessitatibus deserviens, venena quoque, 
sordes non perhorrescens, funera quoque sepeliens, ad extremum et ipse tabe 
veneni et epidimiae infectum se sentiens, imagine passionis Christi arrepta. 
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et utroque lacerto c'onstricta, horis aliquot tam diu lachrimabiliter oravit 
fuditque devotissimas preces, quousque spiritus corpus linquens, ad aeterni 
Remuneratoris conspectum cum Sanctis animabus in aevum consessurus, 
terras relinquenstransiit; in eodem monasterio Tharnoviensi sepultus, requiescit. 

Non habet monasterium Tharnoviense praefatum aliquas possessiones, 
census, redditus, sed secundum regulam Christi sub Sanctis Apostolis con-
stitutam, stipe emendicata et eleemosynis vivit.